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JEDNOLITY TEKST USTAWY O  OPŁATACH  
STEMPLOWYCH

W „Dzienniku Ustaw“ Nr. 64 z dn. 27 sierpnia 
b. r. Minister Skarbu ogłosił  jednolity tekst  us tawy
o opłatach s t emplowych.

J a k  w iadom o us tawa s t em plow a była wielo
krotnie uzupełniana i nowelizowana wskutek czego 
powstał  chaos.  O becne obwieszczenie komasuje  
z górą 20 różnych zmian i rozporządzeń.  Ukazanie 
się tego obwieszczenia należy powitać z z ad o w o le 
niem gdyż przyczyni się niewątpl iwie do znacznie 
łatwiejszej orjentacji w przepisach o opłatach s t em- 

lowych.

ARUNKI UDZIELANIA POZW O LEŃ  
NA PRZYW Ó Z

W Monitorze Polskim Nr. 191 z dn. 22.8.35 
ukazało się rozporządzenie  w sprawie  zmiany wa
runków udzielania pozwoleń przywozu na towary 
im po r t owane z  krajów pozaeuropejskich, a objęte 
zakazami  przywozu, mianowicie:  świadectwa p o 
chodzenia na towary m ogą być wystawiane przez 
urzędy celne,  Izby Przemysłowo-Handlowe lub in
ne instytucje gospo da rcze  zarówno krajów pocho
dzenia jak  i krajów tranzytowych, winny one być 
jednak wizowane przez właściwy konsulat  polski. 
Towary spro wa dzane za bezpośrednim listem prz e
wozowy m (bez przeładunku) mog ą ot rzymywać 
świadectwa pochodzenia  w Izbie Przemysłowo-Han
dlowej, mającej  swą siedzibę w porcie polskiego 
obszaru celnego. Wysokość  opłaty manipulacyjnej  
jest ustalona zasadniczo na \%  wartości krajowej  
towaru; jedynie tylko instytucje o charakterze d o 
broczynnym opłacają */io opłaty zasadniczej.

Przepisy dot yczące  importu z kra jów euro pe j 
skich pozosta ją  bez zmiany.

ULGI W SPŁACIE Z A L E G Ł C ^ ^ g  m i D y  

UBEZPIECZENIOWYCH

Nawiązujac do sprawy ulg w spłacie zaległości 
na rzecz instytucyj ubezpieczeń społecznych omó 
wionej w Nr. 16 „Przemysłu Metalowego" po d a j em y  
do wiadomości  za iteresowanych,  iż Zakład Ubezpie
czeń Społecznych wstrzymał  kroki egzekucyjne  
wobec tych zaległości, które będa  korzystać  z ulg. 
Przypominamy,  że u lgom w spłacie podlegają za 
ległe składki, kary i odsetki,  przypadające  za czas 
do 31 grudnia 1933 r., a więc do chwili wejścia 
w życie t. zw. ustawy scaleniowej.  Zaległe składki 
za ubezpieczenie  od dn. 1 stycznia 1934 r. nie ko 
rzystają z ulg w spłacie. W wypadku jeśliby lokalne 
instytucje ubezpieczeniowe,  wbrew instrukcji władz 
naczelnych, egzekwowały sumy korzystające  z ulg, 
należy zawiadomić o tem Zakład Ubezpieczeń Spo
łecznych w Warszawie,  Czerniakowska 231.

Obecnie instytucje ubezpieczeniowe rozpoczęły 
prace nad wyprowadzeniem sald (zaległości).  Po 
ukończeniu tych prac zainteresowani  b ę d ą  zawia 
domieni o stanie ich salda (zaległości).  Obliczenia 
te należy sprawdzić i w wypadk u gdy będą nie
zgodne z istotnym s tanem rzeczy — d o m ag ać  się 
spros towania.

P rzypominamy poza tem,  że przedsiębiors twa,  
które wpłaciły po dn. 1 lipca b. r. jakieś  kwoty,  lub 
na poczet  zaległości złożyły instytucjom ub ezpiecze
niowym weksle płatne  po 1 lipca b. r , mają prawo 
żądać,  aby kwoty te zostały zaliczone na składki 
bieżące.

Przedsiębiorstwa,  które zawarły z instytucjami 
ubezpieczeniowemi układy o spłatę zaległości, jeżeli 
układy te są mniej  korzystne niż możliwości płynące  
z nowego rozporządzenia,  mają prawo d om agać  się 
odpowiedn ie j  rewizji tych układów.
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SŁUŻBA W O JSKO W A  PRA CO W N IKÓ W  

PRZEDSIĘBIORSTWA

Przypominamy obo wiązu jące  pr acodaw cę prze
pisy w wypadku, gdy pracownik bądź robotnik  zo
stanie powołany na ćwiczenia wojskowe iub do 
czynnej s iużby wojskowej .

Powołanie na ćw iczenia wojskowe
1. Zarówno robotnikowi  jak i pracownikowi  

um y s ło w em u  p ow ołanem u  na ćwiczenia wojskowe 
nie może być wypowiedziana u m o w a  o pracę  od 
mom en tu  powołania na ćwiczenia (doręczenie p o 
wołania) do ukończenia ćwiczeń.  J a k o  chwilę u k o ń 
czenia należy rozumieć  ostatni dzień ćw;c?eń; dla 
pracowników odbywających ćwiczenia poza miej 
scem pracy należy doliczyć odpow iedni  czas na do 
jazd. Wypowiedzen ie  um ow y o pracę  dok on ane 
w tym okres ie  je s t  nieważne. O m ó w io n e  ograni
czenie odnosi  się tylko do umów o pracę  na czas 
nieograniczony.  Jeś li  um ow a  jes t zawarta na czas 
określony,  na czas wykonania jakiejś pracy i t. d., 
kończy się w czasie powołania na ćwiczenia woj
sk ow e  lub w okresie odbywania  ćwiczeń;—nie ma 
żadnej  przeszkody w rozwiązaniu takiej umowy.

Ważne jes t  również wypowiedzenie dokon ane 
przed ot rzymaniem przez pracownika  powołania na 
ćwiczenia choćby m o m en t  rozwiązania um ow y w y
padł  w okres ie  powołania  lub w czasie odbywania  
ćwiczeń wojskowych.

2. Zgodnie z art. 19 rozporządzenia o umowie
o pracę  pracowników umysłowych pracownik za
chowuje  prawo do wynagrodzenia w czasie o d b y 
wania ćwiczeń.  Prawo to przys ługuje mu w ciągu 
3-ch miesięcy.  Pracodawca może natomias t  pot rą
cać z wynagrodzenia te kwoty,  jakie pracownik 
otrzymał  ze Skarbu Państwa w czasie ćwiczeń.

Robotnikowi  w czasie ćwiczeń nie przysługuje 
prawo do wynagrodzenia .

Powołanie do czynnej służby wojskowej

1. W czasie między powołaniem pracownika 
lub robotnika  do służby czynnej,  a ukończeniem 
tej służby um ow a  nie może być wypowiedziana,  
ani rozwiązana,  o ile stosunek służbowy (umowa
o pracą) w chwili powołania trwai nieprzerwanie 
conajmniej 6 miesięcy), (art. 66 us tawy o po- 
wsze ch nem obo wiązku  służby wojskowej z dn. 23 
maja 1924 r. w brzmień u us tawy z dn. 17 marca
1933 r. Dz. (J. R. P. 36, poz. 299).

Po powrocie  ze służby wojskowej  pracownik 
winien więc być przyjęty do pracy. Jeśli pracownik 
wraca do pracy nie bezpośredn io  po odbyciu służ
by wojskowej  lecz po przerwie (nieuzasadnionej  np. 
chorobą)  przerwa ta może  być uważaną jako ważna 
przyczyna upoważnia jąca  p ra co daw cę do natych
mias towego rozwiązania um o w y  o pracę.

Z pracownikami ,  którzy nie pracują bez p rz e r 
wy 6 miesięcy: a) um ow a  o pracę  może być w y 
powiedzianą  między chwilą powołania,  a rozpoczę
ciem przez pracownika  służby wojskowej,  b) wcie 
lenie pracownika  (robotnika) do służby czynnej au
tomatycznie  rozwiązuje u m o w ę  o pracę.  Działa 
w tych wypadkach art. 25 p 5 rozporządzenia
o umowie  o pracę  pracowników umysłowych i art. 
10 p. c rozporządzenia  o um ow ie  o pracę  robot 
ników.

2. W czasie odbywania  służby czynnej zarówno 
robotnikom jak i pracownikom umysłowym nie 
przysługuje prawo do wynagrodzenia.

3. Nieczynność w zakładzie pracy z powodu  
powołania pracownika  na ćwiczenia lub do służby 
czynnej nie może być uważaną za przerwę w u m o 
wie o pracę,  pozbawiającą  lub ograniczającą prawa 
do korzystania z urlopu Jeśl i  więc pracownik ( ro 
botnik) np. po półrocznej  pracy został powołany 
do wojska,  to po powrocie,  po  przepracowaniu  
drugiego półrocza uzyskuje prawo do mies ięcznego 
(robotnik do 8 dniowego)  urlopu.

4. We wszystkich wyp adkach  gdzie pot rzebne 
jest  stwierdzenie czasu służby wojskowej p ra cow
nik winien wy legi tymować się bądź specja lnem za 
świadczeniem władz wojskowych,  bądź odpowied-  
niemi adnotacjami  w książeczce wojskowej.

W SPRAWIE UBEZPIECZENIA OD W YPADKÓW

J e d n e m  z ubezpieczeń socjalnych,  k tóre  ze 
względu na ciężary, jakie nakłada  na produkcję  
wywołuje n iezadowolenie  w szerokich kołach prze
mysłu jest  ubezpieczenie od wypadków  nieszczęśli
wych. Niezadowolenia i pre tens je stały się szczególnie 
g łośne  od roku 1934, w którym to roku stawki  u- 
bezpieczen iowe uległy dla wielu gałęzi przemysło
wych znacznemu wzrostowi, sp o w o d o w an em u  zmianą 
klasyfikacji przedsiębiorstw na kategorje i klasy, do 
których przedsiębiorstwa przydzielane są na pods ta 
wie s topnia niebezpieczeństwa w danej gałęzi p ro 
dukcji.

Ustawa o ubezpieczeniu od wypadkó w niesz
częśliwych, wzorowana jest  na austrjackiej ustawie 
z r. 1887 o ubezpieczeniu  robotników od wypadków,  
uzupełnionej  w późniejszych latach. Obowiązywała  
ona w Małopolsce i moc jej została rozciągnięta 
us tawą z dn. 30 stycznia 1924 r. na obszar  woje
wództwa warszawskiego,  łódzkiego, kieleckiego, lu
belskiego,  białostockiego,  wołyńskiego,  poleskiego 
i nowogródzk iego oraz Ziemi Wileńskiej.

Z chwilą wejścia w życie ustawy o ubezpiecze
niu społecznem (t. zw. sca leniowej) ubezpieczenie  
w ypa dko we obję te  zostało tą us tawą przy j e 
dnoczesnej  nowelizacji n iektórych przepisów.

Najważniejszą zmianą w s tosunku do poprze
dniego s tanu rzeczy była nowa klasyfikacja przed
siębiors tw na kategorje i klasy n iebezpieczeństwa,  
wprow adzona  rozporządzeniem Ministra Opieki  Spo 
łecznej z dnia 30 grudnia 1933 r. (Dz. U. nr, 1 z r. 
1934), wydanem  na podstawie art. 221 i 222 us tawy 
scaleniowej i obowiązująca od 1 stycznia 1934 r.

Nowa klasyfikacja dokonała szeregu przesunięć 
w przydziale przedsiębiorstw do poszczególnych ka- 
tegoryj  i klas n iebezpie zeńs twa,  co ma to wielkie 
znaczenie,  że od przydziału do danej kategorji  za le
ży wysokość  opłaty,  jaką przedsiębiorstwo winno 
uiszczać za ubezpieczenie.

W przemyśle meta lowym przesunięcia te miały 
ten skutek,  że większości gałęzi przemysłowych 
zostały przydzielone wyższe kategorje n iebezp ie
czeństwa,  powo du jące  znaczne podwyżki s tawek,  o- 
s iągające  n ie jednokrotnie przeszło 100% poprzednich 
opłat. Dokonano tej podwyżki  w r. 1934, a więc 
w okres ie dna kryzysu, k iedy przemysł uginał się 
pod ciężarem trudności finansowych. Dla ogółu 
przemysłu,  nie orjentującego się w zawiłościach
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przydziału do poszczególnych klas n iebezpieczeń
s twa zrozumiałe było jędno: znakomite  pod wyższe
nie opłat  w dobie najsilniejszego kryzysu i związa
na  z n iem konieczność dźwigania jeszcze wię
kszych ciężarów Czy ta podwyżka miała uzasadnie
nia i czy była sprawiedliwa,  pozostało tajemnicą 
Zakładu Ubezpieczeń.

Zgodnie z art. 221 „składka ustala się co 3 la
ta na pods tawie  obliczeń ubezpieczeniowo-technicz-  
nych w wysokości,  wystarczającej  na pokrycie war 
tości kapi tałowych przyznanych świadczeń i ekspe-  
ktatyw na po chodne  świadczenia oraz kosztów a d 
ministracyjnych i innych wydatków tego ubez p ie
czenia tak, aby poszczególne  grupy pracodawców,  
okreś lone według gałęzi gospodarczych rozporzą
dzeniami  Ministra Opieki Społecznej,  pokrywały  za 
sadniczo swemi składkami , przypadające na nie ry
zyko wypadku przy pracy i chorób za w odow ych '1.

Z treści  powyższej wynika,  że przydział p rz ed 
s iębiors twa danej gałęzi przemysłowej  do o d p o w ie 
dniej klasy niebezpieczeństwa zależy od obliczeń, 
dok onanych  w ten sposób,  aby dan a gałęź prze
mysłu pokrywała ryzyko ubezpieczeniowe tej gałę
zi. Obliczenie tego ryzyka zależne jest od statysty
ki wyp adków  w danej  branży i wysokości  kosztów 
Zakładu Ubezpieczeń na pokrycie skutków tych 
wypadków.  Zachodzi  za tem konieczność dla ścisłej 
oceny sprawiedl iwości  tych obliczeń i podziału na 
kategorje,  uprzys tępnienie ich przemysłowi  i danie 
możności  zorjentowania się w tych skompl ikowa 
nych obliczeniach.  Głównym jednak postulatem 
przemysłu musi jednak  być to, ażeby us talanie p o 
działu na kategor je i klasy odbywa ło  się w najbliż
szej współpracy z przedstawicielstwem przemysłu 
i to na podstawie  mater ja lów statystycznych któ
rych zebranie d os tępne  jest  tylko Zakładowi  Ubez-

O RZECZN ICTW O  W SPRAWACH PRACY

Praktyka życia codziennego wykazała,  że nawet  
najbardziej  szczegółowo op ra cow ane  normy prawne 
nie przewidziały wszystkich ewentualności ,  które 
zgodnie z intencją us tawodawcy winny być uregu
lowane przepisami  ustawy.  Bardzo często wypadki  
życiowe całkowicie nie znajdują wyjaśnienia w prze
pisach, albo wyjaśnienie to jest  wątpliwe. Prawo 
wy maga s tałego uzupełnienia.  Uzupełnienie to daje 
orzecznictwo, w szczególności orzecznic two najwyż
szych instancyj Sądu Najwyższego i Najwyższego 
Trybunału Administ racyjnego.  Rola tego orzeczni
ctwa jest szczególnie ważna w zakresie us tawowaw- 
s twa socjalnego,  gdzie przepisy nie grzeszą specja l
ną jasnością,  a sądy pracy niższych instancyj skłon
ne są in terpre tować je w sensie rozszerzającym.

Uznając znaczenie orzecznictwa dla przedsię
biorcy -  pracodawcy,  „Przemysł Metalowy" już od- 
dawna podaje streszczenie ważniejszych wyroków.  
Pragnąc aby orzecznictwo w sprawach pracy było 
lepiej zużytkowane,  zamierzamy podawać nie tylko 
poszczególne wyroki ale zestawienia wyroków,  d o t y 
czące całokształtu zagadnień np. um o w y  o pracę,  
urlopów, ubezpieczeń i t. d.

pieczeń. Jeżeli  zakład Ubezpieczeń na tę drogę 
wejdzie i zerwie z dotychczasową ta jemniczością 
uniknie on zbędnych pretensyj i niezadowoleń,  s p o 
wodowanych głównie tem, że nikt nie ma m o ż n o 
ści sprawdzenia tych obliczeń.  Z drugiej s t rony Z a 
kład Ubezpieczeń wyniósłby niewątpl iwie i tę ko 
rzyść, że przy ustalaniu nom enkla tu ry  klasyfikacji 
wykorzystałby z doświadczenia i znajomości  rzeczy 
przedstawicieli przemysłu.

Że w do tychczasowym podziale nie wszystko 
jest w porządku zacytuję jako przykład zaliczenie 
odlewnictwa żeliwa do VIII kategorji  n iebezp ieczeń
stwa, gdy poprzednio  zaliczone ono było do k a t e 
gorji VI, przyczem posiadanie emaljerni s t anowiło  
znamię mniejszego niebezpieczeństwa.  Przez zali
czenie odlewnictwa do klasy VJ11 podwyższono 
stawki przeszło o 100% mianowicie z 1,25% na 
2,7%, zrównawszy w ten s posób  odlewnie z hutami,  
co dla każdego,  jako tako or jentującego się w s t o 
sunkach bezpieczeństwa w hutach i odlewniach m u 
si być niezrozumiałe.  Należy zauważyć bowiem,  że 
w odlewniach nie zdarzają się wypadki  powodujące  
trwałą niezdolność do pracy, a które nakładałyby 
na Zakład Ubezpieczeń obowiązek wypłaty renty 
inwalidzkiej.  Zdarzają się jedynie oparzenia  leczo
ne przez Ubezpieczalnię  Społeczną.  Nasuwa się tu 
przypuszczenie,  że Zakład Ubezpieczeń nie pos iada 
wyodrębnionej  statystyki w ypa dkó w w od lew ni 
ctwie, przypuszczenie tem więcej p ra w d o p o d o b n e  
że odlewnie wyodrębnione  zostały w oddzielną p o 
zycję dopiero przy os tatn im podziale przedsię-  
biostw na gałęzie przemysłowe,  (t. zw. dawniej „ ty
tu ł y”). Przy poprzedn im podziale odlewnie zaliczo
ne były do „tytułu 141“. który brzmiał: „W yró b  
wykończarek,  wybi jarek,  towarów żelaznych i s t a 
lowych (przedsiębiorstwa wyrobu tow ar ów żelaz-

Pierwszym zestawieniem będą  wyroki z zakre
su rozporządzenia  o umowie  c pracę  pracowników 
umysłowych. Ze względu na obfity materjał  i szczu
płość ram naszego pisma, po daw ać  będziemy tylko 
tezy najważniejszych orzeczeń Sądu Najwyższego,  
cyfry jakiemi  orzeczenie zarejes trowano w ogólnym 
zbiorze, oraz krótkie nasze uwagi tam, gdzie się to 
okaże potrzebne.

O rzec zn ic tw o  S ądu  N a jw y is z e g o  na t le  r o z p o r z ą d z e n ia  
P re z y d e n ta  R zec zy p o sp o l i te j  z  d n .  16 m arca  1928 r.

o u m o w ie  o p r a c ę  p rac o w n ik ó w  um ysłow ych .

Zasadniczą treść orzeczeń będziemy podawać 
według działów  wspomnianego rozporządzenia . 
Słowo »rozporządzeniev. używane będzie jako  
skrót wobec — »rozporządzen ia  Prezydenta R ze 
czypospolitej z  dn. 16 marca 1928 r. o umowie
o pracę pracowników umysłowycha.

Kto jest pracownikiem umysłowym.
Art. 2 rozporządzenia  zaw iera  w yczerpujące  wyliczenie 

różnych ka tegory j pracow ników  um ysłow ych .  W yjaśnia  
ten art .  szereg orzeczeń Sądu  Najwyźszsgo.

1. O zaliczeniu pracownika do kategorji  pra
cowników umysłowych czy fizycznych może  roz
strzygać tylko rodzaj czynności,  jakie według u m o 
wy z p ra co daw cą ma spełniać,  a nie to, jakie czyn*
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nych i s talowych pod innemi tytułam i niewymie- 
nionych). Pierwsze wyodrębnione statystyki dla 
odlewnictwa posiadać  będzie Zakład Ubezpieczeń 
dopiero po trzechleciu 1934—1936, za tem zakwal i 
fikowanie odlewni  do kategorji  VIII n iebezpieczeń
s twa dokonane  zostało albo na podstawie  s ta tys ty
ki dla „ tytu łu  141“, obejmującego także  inne przed
s iębiors twa poza odlewniami,  względnie przez n i e 
s łuszne i n iesprawiedl iwe zrównanie ich z hutami ,

Wszystkie p odobne  błędy,  jak wyżej przykła
do w o  zacytowany, winny znaleźć swą korektywę  
w now ym podziale,  jaki zgodnie  z art. 221 us tawy 
winien wejść w życie od 1 stycznia 1937 r. Przy
gotowanie teg o podziału i nowej kiasyfikacji przed- 
s iębios tw winno nastąpić  w ciągu 1936 roku.

Przemysł  metalowy musi dążyć do tego,  aby 
rewizja rozporządzenia Ministra Opieki  z dnia 30 
grudnia 1933 r. istotnie nastąpi ła w wyżej wskaza
nym terminie us tawow ym, oraz aby jego słuszne 
postulaty były uwzględnione;  niezależnie od tego 
na przemysł i jego organizacje spada obowiązek 
należytego p rz ygo tow ania  się do tej akcji. Już  dziś 
fabryki i oddzielne przedsiębiors twa winny p r z y g o 
tować mater jały,  które  będą potrzebne ich organi
zacjom i umożl iwią skuteczną obronę postulatów. 
W szczególności pot rzebne będą  dane ,  dotyczące  
kosztów pon ies ionych na ubezpieczenie  w y p a d k o 
we za os tatn ie  3-lecie oraz kosztów,  jakie w tym 
okresie Zakład Ubezpieczeń poniós ł na wypłatę 
rent  i leczenie osób,  które k iedykolwiek w danym  
przedsiębiors twie uległy wypadkowi ,  powodującemu 
niezdolność do pracy.

W. E.

ŚWIATOWA KONJUNKTURA W ŚWIETLE LICZB  
BEZROBOCIA

Brak jest  naogół  istotnie pewnych wskaźni
ków światowej sytuacji  gospodarczej.  Wskaźniki 
produkcji wyprowadzane różnemi  metodami  w posz
czególnych krajach nie dają ani jasnego, ani zupeł 
nego poglądu.  Dość czułym bar om et rem  zjawisk 
konjunkturalnych są liczby bezrobocia,  choć i tu 
nasuwa się wiele zastrzeżeń. W wielu krajach liczby 
oficjalnego bezrobocia są dość dalekie od liczb 
rzeczywistych. Niemniej  j ednak  rzut oka na d y n a 
mikę bezrobocia,  nawet  przy niezbyt  pewnych s t a 
tys tykach daje, jeżeli nie specjalnie wierny obraz 
sytuacji gospodarczego świata,  to w każdym razie 
wskazuje k ierunek zjawisk konjunkturalnych.

Międzynarodowe Biuro Pracy przeprowadzi ło 
in teresującą próbę uchwycenia  ruchu bezrobocia 
światowego  na podstawie  s ta tys tyk bezrobocia naj 
ważniejszych krajów przemysłowych,  przyjmując ja
ko podstawę przeciętną w 1929 r. =  100. Uzyskano 
nas tępujące  wyniki:

początek  
1 półrocze II półrocze

1929 r. 134 74
1933 , 316 63
1934 „ 260 203
1935 .  235 190

Kilka przytoczonych wskaźników bardzo pla
s tycznie wykazuje różnice w gospodarczej sytuacji 
świata w 1929 r. w okres ie  „prosper i ty"  i w 1933 
roku w momen cie  najgłębszej depresji .  Wskazuje 
również na dość poważną poprawę,  jaka nastąpiła 
w 1934 i 1935 r.

Wskaźniki znamionujące  poprawę są jednak 
wy padk ow ą różnych a w niektórych wypadkach

ności potrafiłby wykonywać wskutek nabytych wia
domości ,  praktyki lub kwalifikacji.

(Orzeczenie z dn. 25. IV. 1933 i“. C. I. 94/33).

2. Pracownik sprawujący czynności biurowe, 
kancelaryjne i rachunkowe,  jest pracownikiem u m y 
s łowym, chociażby figurował  na liście robotników.

(Orzeczenie z dn. 11. V. 1932 r. Rw. 435/32).
3. Obl iczanie wynagrodzenia pracownika  we

dług s tawek dziennych nie s tanowi sam o  przez się 
kryter jum do poczytania  pracy jego za fizyczną, 
gdyż rozporządzenie nie zabrania obliczania w y n a 
grodzenia według s tawek  dziennych.

(Orzeczenie z dn. 31. VIII. 33. C. I. 1238/33).
4. Jeżel i  pracownik spełnia prace  fizyczne, ce 

chujące go jako robotnika,  a zarazem czynności 
adminis tracyjne lub nadzorcze,  k tór eb y go c e c h o 
wały jako pracownika umysłowego,  miarodajną  dla 
rozstrzygnięcia pytania,  czy należy go uważać za 
robotnika,  czy też pracownika um ys łow ego  jest  ta 
czynność,  która w jego zajęciach przeważa.

(Orzeczenie z dn. (J. IV. 1932 Rw. £7/32).
5. O przewadze pracy umysłowej  nad fizyczną 

lub odwrotnie  decydu je  rodzaj pracy spełnianej  dla 
osiągnięcia g łównego celu pracy, zamie rzonego umo 
wą o pracę.

(Orzeczenie z dn 20. IV. 1933 C. 1. 2768/32).
6. Stwierdzenie ,  iż powód, jako majs ter  o b o 

wiązany był dbać  o s t ronę  techniczną pracy p e w 

nej ilości ro bo tn ików nie jest  jeszcze s twierdzeniem 
technicznego kierownictwa niezbędnego do uznania 
majst ra za pracownika umys łowego,  a okol iczność,  
iż p ow ód  miał pewną władzę dyscyplinarną i że 
dbał o techniczną s t ronę pracy nie s tanowi o tem,  
że był on odpowiedzia lny za ca łość pracy na o d 
dziale.

(Orzeczenie z dn  30. XI. 1932 C. I. 1998/32).

7. Wykonanie nadzoru nada je  pracownikowi  
cha rakt er  pracownika  um ys łowego  tylko wówczas , 
gdy chodzi o nadzór  techniczny lub organizacyjny,  
nie zaś gdy sp rawuje  tylko zwykły nadzór (do glą
danie)

(Orzeczenie z dn. 13. X. 1933 C. I. 1397/33).

8. W sprawie  zaliczenia pracownika do tej 
czy innej grupy sąd rozslrzyga samodzielnie,  nie 
będą c  sk rę pow anym  ani orzeczeniem instytucyj 
ubezpieczeń społecznych,  ani też wydaniem w toku 
instancyj orzeczeniami  organów administracyjnych.

(Orzeczenie z dn . 23. VI. 1932 C. I. 785/32).

Podaliśm y wyżej jedyn ie  tezy, k tó re  p row adzą  do u s t a 
lenia zasadniczych różnic między pracow nik iem  fizycznym 
a um ysłow ym . K westję  przynależności do kategorji  p ra 
cowników umysłow ych w związku z obow iązkow ym  ubez
pieczeniem pracow ników  um ysłow ych  ośw ietlimy szcze
gółowo w orzeczn ic tw ie  z zak resu  ubezpieczeń społecz
nych.

(C ią g  d a lszy  n a stą p i).
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wprost  przeciwnych tendencyj  konjunkturalnych 
w różnych krajach.

O tendencjach tych mówią  nam liczby b ez ro 
bocia w różnych krajach.  Podajemy niżej zmiany 
w liczbach bezrobocia,  jakie nastąpiły w ostatnich 
dwuch latach poprawy,  przyjmując jako po ds taw ę 
porównań koniec I półrocza każdego roku:

Niemcy

Koniec I półrocza 
1935 r. 1934 r. 1933 r. 

w tysiącach.
2.472 3.225 5.038

W. Brytanja 2 024 2 097 2 626
Włochy 755 941 1.000
Czechosłowacja 603 583 676
Francja 433 345 281
Hiszpanja 400 372 —
Polska 365 306 225
Holandja 355 294 293
Austrja 339 354 392
Belgja 115 163 163
Szwecja 61 116 117
Danja 63 74 88
Szwajcarja 60 47 54
Węgry 50 51 61
Norwegja 29 29 30
Finlandja 13 24 42

Najwyraźniej  zmienił się poziom bezrobocia 
w Niemczech.  Redukcja o 2V2 miljona w ciągu 
dwóch lat, spadek bezrobocia o połowę jest  n iew ą
tpliwie zjawiskiem uderzającem,  jednak  metody ja- 
kiemi została przeprowadzona (nakręcanie konjun- 
ktury, ograniczenia walutowe i t. d.) nie wróżą zby
tniej trwałości uzyskanych wyników.

Zupełnie inaczej wygląda skromniejszy,  ale n i e 
wątpliwie na pewnych pods tawach opar ty sukces  
gospodarczy W. Brytanji. Również w wyniku os tro
żnych metod gospodarczych zdumiewające  wyniki 
uzyskała Finlandja*),  jedyny nieomal  kraj, który 
może powiedzieć,  iż zlikwidował kryzys. Poważne,  
choć również wynikające tylko z nakręcania konjun- 
ktury,  wyniki osiągnęły Włochy.  Pewną poprawą 
może się wykazać Austrja, Szwecja,  Danja, a o s t a 
tnio i Belgja.

Z pośród krajów, które nie uczestniczą w poprawie  
gospodarczej świata na pierwszym miejscu należy 
wymienić Francję.  Kraj ten najpóźniej  dotknięty 
k lęską kryzysu przechodzi naogół  te s tadja depresji,  
które w innych krajach przemysłowych doświadcza
ne były przed dwom a laty Wzrosło również b ez ro 
bocie  w Holandji,  Polsce, Hiszpanji, Szwajcarji, 
a ostatnio i w Czechosłowacji .  We wszystkich tych 
krajach za wyjątkiem Polski wzrost bezrobocia jest 
wywołany spadk iem  rozmiarów produkcji  — re du
kcję s tanu zatrudnienia.  W Polsce bezrobocie (wy 
kazane przez statystyki) wzrosło mimo pewnej  p o 
prawy gospodarczej  i widocznego wzrostu za t ru
dnienia.

W St. Zjednoczonych, mimo wielkich wysiłków, 
zmierzających do likwidacji bezrobocia,  nie os iągnię
to zbyt wielkiego efektu.  Według obliczeń Am ery
kańskiej Federacji  Pracy obecna liczba bezrobotnych 
wynosi około 10 milj., wobec 12 miljonów w 1933

*) F in landja  jest jednym  z nielicznych krajów w Europie, 
m ających  rząd, ho łdujący w pełni k lasycznym zasadom  l ib e 
ralizmu gospodarczego. Pozatem F in landja  jest jedy ny m  k ra 
jem, k tó ra  płaci długi, zaciągnięte  zagranicą. (Przyp. redakcji)

roku,  gdy poziom bezrobocia był najwyższy. P o 
myślne zmiany w sytuacji gospodarczej  i w pozio 
mie bezrobocia zaszły w Japonj i ,  Kanadzie,  Chile 
i Australji.

Podając wyże^ dane o bezrobociu,  uszeregowal i 
śmy kraje według liczebności bezrobocia.  Nie ozna
cza to jednak stopnia,  w jakim bezrobocie  ciąży 
na danym kraju. Charakterys tykę tego ciężaru m o 
żna uzyskać poniekąd,  porównując  odset ek  b e z r o 
botnych do ogółu ludności każdego  kraju. P o ró w n a 
nia z początku b. r. dają nas tępu jące  wyniki: 

Bezrobotni w %% ludności.
St. Zjedn. A. P. 8,6 Szwajcarja 1,6
Austrja 5,6 Hiszpanja 1,6
W. Brytanja 4,6 Norwegja 1,3
Czechosłowacja 4 6 Polska 1,0
Holandja 4,2 Francja 0,9
Niemcy 4,0 Kanada 0,9
Danja 2,7 Węgry 0,6
Włochy 2,3 Finlandja 0,6
Belgja 2,1 Japon ja 0,4
Szwecja 1,6

Na Stanach Zjednoczonych A. P, ciąży wciąż
jeszcze klęska bezrobocia z n iespotykanych w s t o 
sunkach europejskich rozmiarach.  W Europie grupę 
krajów najbardziej dotkniętych bezrobociem s t an o 
wią kraje przemysłowe jak Austrja, W. Brytanja,  
Czechosłowacja,  Niemcy i Holandja,

W nieco mniejszym s topniu bezrobocie ciąży 
na Danji, Włochach i Belgji. Z pośród krajów prze
mysłowych o s tosunkowo mniejszym bezrobociu wy
mienić należy Francję i Szwajcarję.  Kraje mało u- 
przemysłowione,  mają tylko nieznaczny odsetek  be z 
robotnych w s tosunku do ludności np. Węgry 0,6%, 
Finlandja 0,6%. Portugalja 0,4%, Łotwa 0,03%, Ju-  
gosławja 0,01%.

WZROST W YTW Ó RCZO ŚCI HUTNICZEJ 
I EKSPORTU

J a k  wynika z danych ogłoszonych przez Zwią
zek Polskich Hut Żelaznych na dzień 17 b, m. wy
twórczość hutnicza w lipcu r. b. w porównaniu  
z czerwcem wzrosła w dziale wielkich pieców (18 
proc.), stalowni (29,2 proc.) walcowni  (29,6 proc) 
i rurkowni (68,4 proc.). Zbyt  wytworów walcownia 
nych w kraju zwiększył się o 6,6 proc.; zwiększył 
się równ eż wywóz ogólny (w obrocie  zwykłym 
i uszlachetniającym) zagranicę tych w y ro b ó w  o 6 
proc. Liczba robotników zatrudnionych w hutnictwie 
Żelaznem nieco wzrosła.

W cyfrach bezwzględnych wytwóiCzość hu tni 
cza w lipcu r. b. przedstawiała się nas tępująco:  su 
rówki wyp roduk ow ano  w lipcu r. b. 32 999 tonn w o 
bec 27.963 tonn w czerwcu; przyros t wynosi 5,036 
tonn,  t. j. 18,01 proc. Stali w y p ro dukow ano  w lip 
cu 86.320 tonn wobec 60.818 ton; przyrost  wynosi 
19.502 tonny,  t. j. 29,19 proc. Wytworów walcow- 
nianych wyp roduk ow ano  62 737 tonn,  wobec 48 397 
w czerwcu; przyros t  wynosi 14 340 tonn,  t. j. 29,63 
proc. Przeciętny wzrost  produkcji  hutniczej w lipcu 
wyniósł,  jak z tego wynika,  zgórą 25 proc. Z a m ó 
wienia kra jowe w lipcu r b. przedstawiały się n a 
s tępująco:  Huty że lazne otrzymały za pośrednic t 
wem Syndykatu  Polskich Hut Żelaznych zamówień 
krajowych na wyroby żelazne w ogólnej  ilości 
28.797 tonn, czyli o 5.902 tonny więcej niż w czerw
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cu r. b.; p rocen tow o  wynosi  to 25,78 proc.  Z p o 
wyższej ilości na zamówien ia  rządowe przypadało  
3.093 tonny, t. j. o 2.052 tonny więcej i na pry
watne  25.704 tonny t. j. o 3.850 ton więcej.

Eksport  wytworów walcownianych w obrocie 
zwykłym wynosił  w lipcu 11.529 tonn wobec 11.537 
ton n w czerwcu r. b., czyli o 8 tonn mniej.  W lip
cu zwiększył się natomias t  wywóz rur żelaznych 
i stalowych do 3.407 tonn,  czyli o 1.538 tonn; pro
centowo wynosi  to 82,29 proc.  Stan zatrudnienia 
w hutach że laznych w końcu lipca r. b. p rz eds ta 
wiał się w s p o só b  nas tępujący:  pracowało  33196 
robotników,  t. j. o 735 osób  więcej niż w końcu 
czerwca r. b. a o 2.195 osób więcej,  niż w końcu 
lipca r. ub.

SYTUACJA W ŚLĄSKIM PRZEMYŚLE METALOWYM

Według oceny Izby Przemysłowo - Handlowej  
w Katowicach,  sytuacja w ś ląskim przemyśle  me- 
talowo-przetwórczym była w czerwcu b. r. n i e jedno
lita. O ile walcownie metalu,  odlewnie,  fabryki 
maszyn włókienniczych wykazały za trudnienie za 
dawala jące ,  fabryki ś rub i nitów, armatur,  budowy 
silników i fabryki narzędzi wykazały w mies iącu 
sprawozdawczym n 'eco słabsze zatrudnienie,  podo 
bnie zresztą jak i prze twórnie ołowiu. Natomias t  
fabryki wytwarzające maszyny i apara ty  dla p rz e 
mysłu ceme ntowego,  kapeluszniczego,  zakłady w y
twarzające obrabiarki do drzewa i metalu,  wyroby 
z blachy i drutu oraz konst rukcje  żelazne były n ie
dosta tecznie  zatrudnione.  W dziale zgrzebeł i tasiem 
zgrzeblnych napływ za mów ie ń  w związku z wej
ściem przemysłu  włókienniczego w okres  produkcji  
na sezon z imowy nieco się zwiększył.  W przemyśle  
e lekt ro technicznym zwiększyły się obroty  w przed
s iębiors twach przewijających silniki, natomias t  nieco 
spadło  zatrudnienie w fabrykach p rzew od ów i a r m a 
tur e lekt rotechnicznych.  Zat rudnienie w fabryce t e 
lefonów nieznacznie się polepszyło.  Napływ za m ó 
wień na te ar tykuły był zadawalający;  Zwiększyła 
się też produkcja  wyrobów grafitowych. Produkcja 
lamp górniczych nie wykazała większych zmian,  
na tomias t  wytwórnia palników karbidowych p raco
wała słabiej.

KRONIKA MORSKA

W początkach  września r. b. komunikacja  mię 
dzy Gdynią a por tami  Lewantu zos tanie  ulepszona 
dzięki zawarciu um ow y o wspó łpracy pomiędzy 
„Żeglugą Polską S. A.“ w Gdyni, a ar ma to rem  „Sven- 
ska Orient" w Goteborgu.  Ponad to  z ko ńcem wrze
śnia r b. w prow adzone będzie częstsze  połączenie 
portu w Constanzy z Pales tyną przez uruchomienie 
na tym szlaku drugiego s tatku Linji Żeglugowych 
Gdynia — Am eryk a,  a mianowicie s/s „Kościuszko".  
W ten sposób będą ut rzymywane regularne po łą 
czenia z Gdyni i Gdańska,  ewentualnie  z Constanzy 
do nas tępujących portów lewantyńskich:  flleksandrji,  
Jaffy,  Haify, Pireusu,  Stambułu,  Algieru, Bejrutu, 
Salonik i Burgas.  Do innych portów Lewantu,  M o 
rza Czarnego,  Północnej  Afryki, Persji i Iraku będą 
przyjmowane ładunki  na konos am en ty  bezpoś rednie  
z przeładunkiem w jednym z por tów lewantyńskich.

K R O N I K A  Z W I Ą Z K O W A

Posiedzenie Zarządu Oddziału Warszawskiego 
P. Z. P. M.

Dnia 18 sierpnia odbyło się zebranie Zarządu 
Oddzia łu Warszawskiego P. Z.P.  M , na k tó rem m ię 
dzy innemi  były omawiane:  sp rawa  strajku w Stów- 
Mechaników Polskich z Ameryki,  sprawa godzin 
nauczania  w szkołach dokształcających,  sprawa skła 
dania pół rocznych wykazów dos tawc ów i odbiorców,  
żądanych przez n iektóre izby skar bo we i t. p. Dłuż
szą dyskusję wywołała spr awa szkodliwej k o n k u 
rencji warsz ta tów szkolnych,  k tóre nie ponosząc  
c iężarów podatkowych,  kosztu robocizny,  lokalu, 
opału,  świat ła i wielu innych opłat ,  mają możność 
produkowania  po niższej cenie,  dezorganizując tem 
rynek.  W sprawie tej pos tanow iono wystąpić z me- 
morja łem do czynników miarodajnych.  W końcu 
dyr. Dunin powiadomił  obecnych  o wyjeździe z Pol
ski p. Clayton Lane, radcy hand lowego  przy a m b a 
sadzie U S. A., serdecznego  przyjaciela Polski, który 
udając się do centrali w Washingtonie nadal za mie 
rza pracować  w kierunku zacieśnienia z nami  s to
sunków handlowych.

W sprawie opakowań towarów wysyłanych
na eksporł

Podaj em y  do wiadomości  firm za in te resowa
nych, że na zorganizowanym niedawno przez P ań 
s twowy Instytut Ekspor towy konkurs ie  trwałości 
o p ak o w ań  artykułów ekspor tow ych  s twierdzono,  że 
n iektóre firmy wykonały ce chowanie  skrzyń bardzo 
niedbale,  co robi wysoce  niekorzystne  wrażenie na 
odbiorcy i często po w odu je  t rudności  przy odcyfro 
waniu napisów.  Koniecznem jest  za tem we włas
nym interesie używać do cechowania  szablonów 
i t rwałego tuszu.

Ważnym również warunkiem należytego zabez
pieczenia skrzyń przed rozbiciem w czasie t ran
spor tu  jest  użycie taśm s ta lowych dobrze  naciąg
niętych.

Płałności z łyłułu importu zagranicznego
do Brazylji

W dniu 28 czerwca r. b. zostały uzupełnione 
obowiązujące  w Brazylji przepisy w sprawie  obrotu  
dewizami .

Zainteresowani w tej sprawie ekspor terzy nasi 
mogą ot rzymać w wydzia le ekspo r tow ym  P. Z. P. M. 
dok ładn e szczegóły na jakich warunkach banki b ę 
dą obecnie  up oważnione  do sprzedaży i przekazy
wania dewiz  z tytułu impor tu  zagranicznego do 
Brazylji.

Wyniki konkursu na Projekty Spichrzów Zbożowych

Łącznie z pr zep rowadzoną obecnie  akcją roz
budowy spichrzów zbożowych,  Związek Spółdzielni 
Rolniczych i Zarobkowych Rzeczp. Polskiej w czer
wcu r. b. ogłosił  konkurs  na sporządzenie projek
tów spichrzów zbożowych.

Do konkursu  zgłoszono 10 prac.
W dniu 8 sierpnia r. b. odbyło się posiedzenie 

sądu konkurs ow ego w Ministerstwie Rolnictwa i Re
form Rolnych dla oceny zgłoszonych projektów.

Po zreferowaniu przez rzeczoznawców technicz
nych i oceny poszczególnych projektów sąd kon
kursowy przyznał dwie nagrody,  z k tórych drugą
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otrzymał  członek Polskiego Związku Przemysłowców 
Metalowych p. inż. Władysław Hartwig.

Zauważyć musimy,  że p. inż. Wł. Hartwig jest  
dyrek to rem  i współwłaścicielem fabryki maszyn 
młyńskich Łęgiewski i Hartwig w Warszawie i że 
fabryka ta jest dziś jedyną fabryką w Polsce, za jmu
jącą się ko mpletnem wewnęt rznem urządzeniem 
spichrzów zbożowych.

Przez powyższą  firmę zos tały os tatn io  w y k o 
nane dwie duże instalacje spichrzów zbożowych 
w Kutnie i w Sokalu,  jak również kilka mniejszych.

W sprawie taryfy telefonicznej w W arszawie

Zarząd Związku zwraca się do członków Od
działu Warszawskiego P. Z. P. M. z zapytaniem czy 
zmiana taryfy telefonicznej P. F\. S. T-y, jaka została 
wprowadzona z dniem 1 stycznia b. r., okazała się 
korzystna dla abonentów.  Kilka ubiegłych mies ięcy 
dostarczyły już niewątpliwie wystarczającego ma- 
terjalu, aby zor jentować się w tej sprawie.

Z DZIAŁALNOŚCI ZW IĄZKU EKSPO RTOW EGO  

PRZEMYSŁU M ETALO W EGO  

PRZETW Ó RCZEG O  W LIPCU 1935 R.

Na zasadzie rozporządzeń minis ter jalnych o 
zwrocie cła Związek Ekspor towy Przemysłu Meta 
lowego Przetwórczego wystawi ł w lipcu 1935 r. za
świadczenia ekspor tow e na wywóz zagranicę na s tę 
pujących wyrobów przemysłu  meta lowego przetwór
czego:

waga w kg. w art w z ł
1. W yroby ze s ta li  szlachetnej

a) ze s tali s topow ej 262 448 —
b) „ .  w ęglis te j 996 8 244 —

2. Blacha p o k ry ta  cynkiem
a) p laska  92460 38 285 —
b) falista  103531 43 885 —

3. W yroby  k o tla rsk ie  i konstr .  żel. — —
4. W yroby  z b lachy  91 142 —
5. Naczynia blaszane em aljow ane  179018 302 807 —
6. Drut żelazny 126823 32 160 —

• 7. Gwoździe 80064 15 747 —
8. W yroby  żelazne i s ta low e

a) ś ruby  żelazne i n i ty  5160 4 171 —
b) łańcuchy  3865 1697 —
c) w yroby  różne 14194 10 174 —

9. Hacele ' 340 679 —
10. W agony tow arow e — —
11. Parowozy — —
12. Części specjalne parowozowe 9510 22 385 —
13. Części wagon, tendrów  i parowoz. 205234 84 077 —
14. Tendry  — —
15. R ury  kom pensacyjne  — —
16. Przew ody ru row e 361068 106 256 —
17. Odlewy żeliwne

a) ru ry  żeliwne 124945 31 148 —
b) odlewy budo w lane  52219 34 811 —
c) naczynia  żeliwne surowe i eni. —

18. Maszyny i narzędzia rolnicze 726 513 —
19. Obrabiarki do m eta li  i drzew a — —
20. Maszyny w łókiennicze 143623 283 112 —

W IADOMOŚCI Z ZAGRANICY

Światowy rynek cyny w pierwszem  półroczu  
1935 r. Według danych s ta tys tycznego urzędu 
w Hadze, światowa produkcja cyny wyniosła w pier 
wszem półroczu 1935 51 071 tonn w porówn an iu  do 
50 753 tonn, wyp rodu ko wanych w pierwszem pół
roczu 1934 r.

Z tej ilości 40 306 tonn t. j. 79% w y p ro d u k o 
wano w okręgu Penang na półwyspie  Malajskim,  
w Boliwji, Indjach Holenderskich,  Nigerji i Sjamie,  
podczas  kiedy 9% produkcji  przypadło na Kongo 
belgijskie, Indo-Chiny francuskie i Portiigalję.

Rzeczywiste światowe zużycie cyny w pier 
wszych 6 mies iącach 1935 r. zwiększyło się o 14% 
t. j. do  67450 tonn w porównaniu  do 58 959 tonn 
w tym samym  czasokresie ubiegłego roku.

Z tej ilości 27 800 tonn cyny zużyto do wyrobu 
blachy i 9100 tonn dla przemysłu  fabrykacji motorów.

Pomieszczona poniżej tablica odzwierciadla n a 
leżycie zużycie cyny przez n iektóre  państwa w okre 
sie od 1 lipca 1934 r. do końca czerwca 1935 r. 
w porównaniu  z takim samym czasokresem 1933/34 r.

razem  od lipca do zwiększenie  lub 
czerwca zmniejszenie  w %

1935 1934
USA. 51 576 55 934 — 7,8%
Anglja 21 341 20 451 | 4 , 4 „
Niemcy 99 7 0  11 128 — 10 ,4 ,
Francja 8 436 9 559 — 11,7 „
Rosja 6 315 4 972 + 2 7 , 0 ,
Włochy 4 700 3 969 + 1 8 , 4 „
J ap o n ja  3 752 3 527 +  6,4 „
Indje Brytyjskie 2 300 1 990 + 1 5 , 6  „
Kanada 1 859 1 569 -18,5 ,,
Inne państwa 15 923 14 957 +  6,5 „

Razem 126 172 128 056 — 1,5%
Szczególnie wzmogło się zużycie cyny w Z. S. 

R. R. mianowicie do 6315 tonn,  co w porównaniu  
do 4 972 tonn z ubiegłego roku daje nadw yżkę  27%.  
Również i Włochy wykazują zwyżkę zużycia cyny
o 18,4%, Indje Brytyjskie o 15,6%, Kanada o 18,5%, 
Szwecja o 16,2% i Holandja o 23,4%.

Światowa produkcja blachy cynkowej  w pier 
wszym półroczu 1935 r. wyniosła 1 744 000 tonn 
w przeciwstawieniu do 1 850 000 tonn z tego s a 
meg o  okresu  1934 r.

Ogółem 1 504130 1 020 741

Rozwój przem ysłu m etalurgicznego w Z.S.R.R. 
W „L’CJsine Be lge“ z dn. 15 czerwca r. b. zna jdu
jemy notatkę,  dotyczącą obecnej  sytuacji przemysłu 
metalurgicznego w Z S. R R., z której  podajem y 
najciekawsze informacje.

Ciężki przemysł  sowiecki,  który przekroczył  już 
plan produkcyjny zakreślony na rok 1934, poczynił  
dalsze postępy w ciągu pierwszego kwartału 1935 r.

Produkcja globalna przedsiębiors tw komisarjatu 
ludowego do sp raw ciężkiego przemysłu  wzrosła
o 24,2°ó, w porównaniu  z tym sam ym  okresem  r o 
ku poprzedniego ,  p o m im o  że plan roczny przewi
dywał jedynie zwyżkę w wysokości  19%. W ten spo
sób ciężki przemysł  os iągnął  już w pierwszym 
kwartale poziom,  k tóry pozwoli nietylko na zreali
zowanie pro gram u rocznego,  ale nawet  na wypeł
nienie go z nadwyżką.

W ciągu pierwszego kwartału roku bieżącego 
produkcja surówki  wzrosła w porównaniu  z tym s a 
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m y m  okresem roku poprzedniego,  o 28,3$, stali o 
32,8%, wyrobów w yrobów  walcowanych o 29,2".

W najbliższym czasie huty ot rzymają cały sze 
reg nowych instalacyj m. in. dwa wielkie piece,  
p ięć p ieców Martinowskich,  piec elekt ryczny i t. d. 
Poza tem zostaje uruchomionych  obecnie 6 nowych 
walcowni.

Znaczne sukcesy os iągnię to  w przemyśle m e 
tali nieżelaznych. Produkcja miedzi surowej  w pierw
szym kwartale r. b. w porównaniu  z rokiem 1934 
wzros ła o 78,1%. Również podniosła się produkcja 
cynku,  niklu i aluminium.  Rozwój przemysłu  metali 
nieżelaznych ma szczególne znaczenie dla gosp o 
dars twa narodowego Sowietów.

Również w dziale konstrukcyj żelaznych, zwłasz
cza urządzeń t ranspor to wych  zaznaczył się duży 
wzrost.  W marcu r. b. po raz pierwszy przekroczono 
program,  który przewidywał  b u d o w ę  lokomotyw 
i w agon ów  dla kolei żelaznych.  W porównaniu  
z p ierwszym kwarta łem 1934 r. produkcja lokom o
tyw wzrosła o 47%. Program kwartalny w dziale bu
dowy  sam o ch o d ó w  i t rak to rów został zrealizowany 
z nadwyżką.

W dziale maszyn rolniczych w y pro dukow ano  
cały szereg nowych maszyn,  między innemi  szczegól
nie wzrosła produkcja maszyn do zas iewów oraz 
zwiększyła się dziesięciokrotnie wytwórczość ma 
szyn rolniczych kom binowanych.

Przem ysł rowerowy w Rosji. Plan gospodarczy 
na r. 1934 przewidział  produkcję rowerów w ilości 
274 000 sztuk. Obecny program na 1935 r. p rzew i
duje produkc ję  350 000 sztuk, przyczem zaznaczyć 
trzeba, że podczas  gdy w 1934 r. prod uk ow ano  
tylko męskie  rowery,  obecnie  program produkcyjny 
obejmuje  również rowery damskie ,  dziecinne i w y 
ścigowe.  '

Rosja pos iada obecnie  trzy fabryki rowerów 
w Moskwie,  Charkowie i Penzie.

B razylja  zakupuje parowozy w Niemczech. 
Brazylijskie towarzystwo kolejowe Rede de Viacao- 
loarense zamówiło  w Niemczech 5 parow ozów t o 
warowych.

B razylijsk i p rzem ysł lotniczy. Rząd brazylijski 
zamierza stworzyć własny przemysł lotniczy, któryby 
miał na celu pokrycie  zapotrzebowania  wojska,  lot
nictwa i marynarki.

Koło Bello Horizonte w s tanie Minas Geraes  
wydzie lone zostały już na ten cel specja lne tereny.  
Projektowane zakłady mają  być f inansowane przez 
kapi tały prywatne,  j ednakże  rząd zastrzegł sobie 
prawo ścisłej kontroli  tego przedsiębiorstwa.

Zakaz przyw ozu m aszyn włókienniczych do 
Austrji. Sprawę wprowadzenia  zakazu przywozu 
maszyn włókienniczych do Austrji od dano  spec ja l 
nej komisji,  złożonej z przedstawicieli  rządu izb 
przemysłowo-handlowych,  przemysłu i kupiectwa.

Podania o dopuszczenie do Austrji maszyn włó- 
kieniczych mają być przekazywane tej komisji  do 
rozpatrzenia.  Ograniczenie przywozu ma objąć 
przedewszystkiem te maszyny,  które m o g ą  być 
w dostatecznej  ilości p ro dukow ane  w Austrji.

OSOBISTE
D yrektorem  należącej do kon ce rnu  „W spólnoty  In te re 

sów" h u ty  „B a to ry ” m iano w any  zos ta ł  d y rek to r  oddziału 
w arsz ta tów , inż. Lucjan Myciński. D otychczasow y d y rek to r  
h u ty  „Batory" , gen. dyr. inż. Marjan Przybylski, pozostaje  
n ad a l  członkiem zarządu  W. I., jako nacze ln y  dyrek to r  hu t 
tego koncernu .  K ierow nic tw o oddziału w arsz ta tó w  pow ie
rzono inż. Jugendfeinow i.

*

U chw ałą  Komisji K om unikacy jne j Izby P.-H. w Sosnow 
cu, pow zię tą  n a  os ta tn iem  posiedzeniu, zgodnie z upow ażn ie
niem Zarządu, de lega tem  Izby do P a ń s tw o w e j  Kady K om u
nikacy jnej  w y brany  został k o re sp o n d e n t  Izby inż. Józef Mi
rowski.

W YCIECZKA  S. I. M. P. DO BELGJI I NIEMIEC
W czasie od 21 września  do 5 październ ika  odbędzie się 

w ycieczka inżynierów , o rg an izo w ana  przez S. I. M P. (Sto
warzyszenie  Inżynie rów  M echaników P o lsk irh )  do Belgji
i Niemiec, po łączona ze zw iedzeniem w y s taw y  w Brukselli 
oraz 11 p rzeds ięb io rs tw  przem ysłow ych  w Niemczech. W y
cieczka ma na celu dokszta łcan ie  inżynierów, p racu jących  
w naszym  p rzem yśle  na  drodze obserw acy j n au k o w o - tech 
nicznych.

Wycieczka zwiedzi w c iągu 8 dn i niżej w ym ien ione  f a 
bryki p rzem ysłu  m e ta low ego  w Niemczech:

1) Diskus-Werke, F ran k fu r t  a/M. (budowa szlifierek);
2) F. S chm al tz  G.M.B.H. — O ffenbach a/M. (budow a szlifie
rek  specja lnych, p recyzyjnych, a u to m a ty  do ostrzen ia  pił, 
f a b ryk ac ja  szlifowanych kół zębatych); 3) Berlin—K ar ls ruh e r  
Indus tr ie  — W erke A. G .— K arls ruhe  (fab ryka  broni i a m u 
nicji, wyrób maszyn am unicy jnych) ;  4) Badische M aschinen- 
fab r ik  u. E isengiessere i  — Durlach — B aden  (m aszyny i u rzą
dzenia odlew nicze jak: m aszyny  do formow ania, od lew ania 
pod ciśnieniem i in. oraz budow a p ieców  odlewniczych), 5) 
Lorenz A. G. M asch inen fab r ik—E tt l ingen  — Baden (maszyny 
do obróbki kół zębatych  frezowanych i heblowanych); 6) G u
s taw  W agner-Reutlingen  (gwinciarki i narzędzia  do g w in to 
w ania ,  piły do m eta l i ,  szlifierki do pił), 7) Carl Zeiss—Je n a  
(narzędzia  i p rzyrządy precyzyjne); 8) Zeiss—Ikon— Dresden 
( in s t ru m en ty  precyzyjne, wyrób a p a ra tó w  fotograficznych, 
a p a ra tu ra  f i lmowo-dźwiękowa); 9) D eu tsche  Niles-W erke A. 
G. — Berlin W eissensee  (obrab ia rk i do m e ta l i  zwłaszcza 
ciężkie karuzelówki, kołówki, m aszyny  do kół zęba tych  szli
fow anych);  10) Loewe-Gesfiirel A. G. — Berlin ( tokark i,  fre 
zarki, p rod uk c ja  sprawdzianów, odlewy pod ciśnieniem, p rze 
bieg fabrykacji b ron i ręcznej),  11) H erbert  — L indner  G. m. 
b. H. — B er l in —W it te n a u  (obrabiarki precyzyjne).

C ałkowity koszt wycieczki łącznie z przejazdem, u t rz y 
maniem, ho te lam i i op ła tam i paszpor tow ein i wyniesie od 
osoby dla członków S1MP 400 (czterysta)  zł. dla n ie  człon
ków 450 zł.

Zapisy  przyjmuje S e k re ta r j a t  SIMP (W arszawa, Czac
kiego 3/5 ni. 22) d o  d n ia  10 w rz e in ia ,  do tego też  term inu 
należy wpłacać należność  za wycieczkę dla uzyskan ia  k a r ty  
uczestnictwa.

WYDAWNICTWA
„Ukazała się w d ruku  nak ładem  a u to ra  broszura Igna

cego M aszyńskiego rzecznika p a ten to w eg o  p. t. „K rótkie  
w iadomości o zabezpieczeniu praw  w łasności na wynalazki, 
wzory i znaki tow arow e w kraju i zag a n ic ą“, k tóra  w sp o 
sób treściwy i przystępny  podaje  przopisy dla  u trzym ania  
w mocy, un iew ażn ien ia  i obrony  pa ten tó w , wzorów i zna
ków. W broszurze znajdują  się również dane  o działalności 
u rzędu p a te n to w e g o  i poszczególnych jogo działów, jak 
również w ykaz w ydaw nic tw  i puh llkacy j  polskich, t r a k tu j ą 
cych o zabezpieczeniu własności przemysłowej; broszura 
przeznaczona jes t dla  w ynalazców  i kupców  — cena jej w y 
nosi zł. 1 gr. 30“ .
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